***
*Ç*

Cgtlnnft
Utr

Receh:ido cl'n

ESTADo Do panaNÁ

rNDrcAÇeo x"5) DE 2017,
(Âutor: Veteadot Âlécio Espínola/PSC)

t

P

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

O Veteadot Alécio Espínola/PSC, nos termos que regem o
art. 1,1.6 do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe a

Mesa Dfuetota, após a sua leitura no Pequeno Expediente,
seja encaminhada esta indicação a Companhia de
Engenhada de Transporte e Trânsito - CET:IRÂNS, pata
que a seja rcabztdo estudo para

^
implantação de Lombadas

Elevadas em Cascavel, especialmente em locais como
Escolas, CMEIs e Hospitais.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 31 de Malo de 2077

/PSC

Justificativa:

A presente indicação tem como foco a segurança dos pedestres em Cascavel, em

especial os idosos e cadeitantes, que ptecisam de uma atenção especial. Estes, cotidianamente,

têm conviüdo com o petigo de attopelamento, devido à alta velocidade de veículos que não

respeitam as faixas de pedesúes.

Âs faixas elevadas vêm a contribuir com a organrzaçáo no trânsito, diminúndo o

dsco de acidentes parâ os pedesttes, e de cetta fotma educando os motoristas. Âs faixas,

sinalizadas e ao nível da calçada trã,o garanír também mais segut^nça, aos cadeirantes e

portadotes de necessidades especiais, pois aos motoristas elas oferecerão mais visibiüdade.

Este é um pedido de motadotes, que procuÍaram nosso gabinete informando

insatisfação em telação à úavessia de pedesues em Cascavel, pdncipalmente próximo de

escolas e hospitais, locais onde requer atenção redobrada.

Pelos motivos expostos, pedimos o apoio do Poder Executivo paru esta

reivindicação.

Rua Pernambuco, 1843 - centro - cEP 85810-021 - cascavel - paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 13321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:
admin@cama racascavel.pr.gov,br